Los razonamientos recogidos en el párrafo anterior dieron lugar a dos tipos de impedimentos:

- *Impedimenta dirimentia*: son aquellos que de vulnerarlos harían el matrimonio nulo, iniciándose un proceso de nulidad ante la Iglesia.
- *Impedimenta impedientia*: son aquellos que prohíben el matrimonio contraído.

Existía una importante producción de litigios alrededor del matrimonio *a iuras*, en la mayor parte de los casos iniciados por mujeres. La jurisprudencia canónica admitió la renuncia a los pactos esponsalicios si existía una autorización eclesiástica pero si hubo esponsales, y a continuación unión sexual el canon era afirmativo su indisolubilidad<sup>680</sup>.

Se extendieron las figuras de los matrimonios secretos, la bigamia, las uniones libres, todo ello propiciado por la actitud de la Iglesia. Tras el IV Concilio de Letrán<sup>681</sup> se consolida socialmente el

---

obra aparecen un amplio elenco de casos reales relacionados con el matrimonio y los esponsales. Veamos algunos ejemplos. “*Titulo I, cap. I. De Francia quidam nobile muliere de Saxoniam, lege Saxonum duxit in uxorem: verum quia non eisdem utuntur legibus Saxones & Francigena, causatus est, quod eam non sua, id est, non Francorum lege desponsauerat: dimissaque illa, aliam superduxit. Diffiniuit super hoc sancta synodus, ut ille transgressor Evangelicae legis subiiciatur poenitentiae, & a secunda coniuge searetur, & ad priorum redire rogatur / Titulo I, cap. II. Praeterea hi, qui de matrimonio contrahendo pure & sine omni conditione fide dederunt, commonendi sunt, & modis omnibus inducendi, ut praestitam fidem obseruent. Si autem se adinuicem admittere noluerint: ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat, qua odio habet: videtur, quod ad instar eorum qui societatem interpositione fidei contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari / Titulo I, cap. III. Ad audientiam nostram Apostolatus peruenit, quod cum H. Papiensis civis, filiam suam cuidam filiorum L. dare vellet uxorem: iuravit, quod si ille eam habere casu aliquo interveniente non posset, alteri filio, quem de alia uxore genuerat, eandem matrimonio copularet. Contractis autem a filio priore sposalibus, quidam consanguinitatem inter eos esse, iuramentis interpositis firmauerunt: Ideoque praefatus H. eandem dare alteri filio nititur, ut iuravit. Sed quoniam scriptum est, quod sponsam fratris, frater habere non potest: Mandamus, quatenus eum suum implere propositum non permittas: sed ut poenitentiam agat de illicito iuramento, monitione praemissa, ecclesiastica distractione compellas”.*